МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ПОЛТАВСКАЯ ШКОЛА»
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

      П Р И К А З

	__________ 2015 г.
	       с. Полтавка

	№ __

	О противодействии коррупции
и мерах по недопущению незаконного
сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся

      В целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 года, предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан приказываю:
1. Работникам  МБОУ «Полтавская школа»
1.1.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников  МБОУ «Полтавская школа», органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств.
1.2.Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11 августа 1995г. №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»; Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федеральный закон от 07 февраля 1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей».
1.3.Установить, что работники МБОУ «Полтавская школа» несут персональную ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с родителей (законных представителей), а также за недостоверное информирование  родителей (законных представителей) обучающихся  по данному вопросу, вплоть до увольнения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
2. Заместителю директора по УВР Станислав М.Н.:
2.1. провести разъяснительную работу с работниками МБОУ «Полтавская школа» по недопущению сбора денежных средств, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан.
2.2. довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о постоянно действующей «горячей линии», открытой управлением образования Администрации Красногвардейского района, по вопросам незаконных денежных сборов в образовательных учреждениях района.
3. 18 декабря 2015г. провести  родительские  собрания по вопросу негативного отношения к дарению подарков  со стороны родителей работникам образовательных учреждений, о запрещении получения подарков последними в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей. О  недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся. Согласовать Положение «О порядке привлечения, расходования и учета внебюджетных средств, целевых взносов и пожертвований физических и юридических лиц в МБОУ «Полтавская школа».
4. Утвердить Положение «О порядке привлечения, расходования и учета внебюджетных средств, целевых взносов и пожертвований физических и юридических лиц в МБОУ «Полтавская школа».
5. Завхозу Раина Т.А. в установленном порядке оформлять постановку на баланс имущества, полученного от благотворителей.
6. Ежегодно в срок до15 марта текущего года представлять для ознакомления родителям (законным представителям) обучающихся отчеты о привлечении и расходовании добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц, за предшествующий год, в том числе на официальном сайте МБОУ «Полтавская школа».
7. Секретарю школы Каракаш А.С. разместить настоящий приказ  и Положение «О порядке привлечения, расходования и учета внебюджетных средств, целевых взносов и пожертвований физических и юридических лиц в МБОУ «Полтавская школа» на сайте школы.
8.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                 Ю.И.Ельтищева

ОЗНАКОМЛЕНЫ: